
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 21 DEL 08-10-2024
 
  
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI ED

EFFETTI DELL'ART. 175, COMMI 1,2, E 3 DEL D.LGS. N. 267/2000,
MODIFICATO E INTEGRATO DAL D.LGS. N. 118/201

  
L'anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Ottobre, alle ore 16:30, nella nella sala della Casa
Comunela, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data prot. num. si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. Presiede la seduta il consigliere in
qualità di Presidente del Consiglio
Eseguito l'appello nominale risultano come segue:
  

Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO MARIAGRAZIA X

BARBATO RACHELE X

ZAMPELLA GIOVANNI X

MADONIA ASSUNTA X

PETRARCA PASQUALE X

DELLA VOLPE CONCETTA X

MORETTI MARIO X

MASI STEFANO X

TORINO ANNA X

 
Numero totale PRESENTI:  12  –  ASSENTI:  1 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 

 



 
Il Dirigente del Servizio FINANZIARIO
 
Visto:
–         il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L.) e s.m.i.;
–         lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento Uffici e Servizi;
–         il Decreto Sindacale n. 5 del 3/7/2024 relativo all’attribuzioni di funzioni di cui agli art. 50, 107 e
109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Premesso che con Deliberazioni del Commissario Straordinario adottate con i poteri di Consiglio
Comunale n. 8 e 9 del 28/03/2024  sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024/2026 ed il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026;
 
Richiamato l’art. 175, commi 1,2, e 3 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs.
n. 118/2011, i quali testualmente dispongono che:
“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese,per
ciascuno degli esercizi considerati nel documento.
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis e 5-quater.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a
seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le
quali sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente
e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.”
 
Viste la note datata 10/9/2024 a firma degli assessori proponenti, la nota del servizio Urbanistica datata
26/9/2024 e la nota dell’Utc a firma dell’Arch. Maggiobello, prot. Int. 39 del 28/9/2024, con le quali
rispettivamente chiedono una variazione agli stanziamenti del peg 2024-2026 per sopravvenute
necessità;
 Visto l'allegato prospetto delle variazioni, di competenza e di cassa, proposte al bilancio di previsione
2024/2026, esercizio 2024, del quale si riportano le risultanze finali:
 
  ANNO 2024
ENTRATA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 9.818,00 328,00
Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
TOTALE 9.818,00 328,00
   
SPESA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 129.065,00 131.065,00
Variazioni in diminuzione 119.247,00 112.518,91
TOTALE 129.065,00 -18.218,09
   
TOTALE  A PAREGGIO 129.065,00 -18.218,09
  



Anno 2025
ENTRATA Competenza Cassa
Variazioni in aumento   
Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
TOTALE 0,00  
   
SPESA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 19.000,00  
Variazioni in diminuzione 19.000,00  
TOTALE 0,00  
   
TOTALE  A PAREGGIO 0,00  
 Anno 2026
ENTRATA Competenza Cassa
Variazioni in aumento   
Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
TOTALE   
   
SPESA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 4.000,00  
Variazioni in diminuzione 4.000,00  
TOTALE 0,00 -
   
TOTALE A PAREGGIO 0,00  
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato costituente parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
–        del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 TUEL;
–         dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b),
del TUEL, verbale n. ___ del _____;
 
Ritenuto di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 

PROPONE DI DELIBERARE
 
DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e            
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate nel
prospetto allegato al presente atto e del quale si riportano le seguenti risultanze finali:
 
 ANNO 2024
ENTRATA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 9.818,00 328,00
Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
TOTALE 9.818,00 328,00
   



SPESA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 129.065,00 131.065,00
Variazioni in diminuzione 119.247,00 112.518,91
TOTALE 129.065,00 -18.218,09
   
TOTALE  A PAREGGIO 129.065,00 -18.218,09
 
ANNO 2025
ENTRATA Competenza Cassa
Variazioni in aumento   
Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
TOTALE 0,00 0,00
   
SPESA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 19.000,00  
Variazioni in diminuzione 19.000,00  
TOTALE 0,00  
   
TOTALE  A PAREGGIO 0,00  
 
  ANNO 2026
ENTRATA Competenza Cassa
Variazioni in aumento   
Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
TOTALE   
   
SPESA Competenza Cassa
Variazioni in aumento 4.000,00  
Variazioni in diminuzione 4.000,00  
TOTALE 0,00 -
   
TOTALE  A PAREGGIO 0,00  
  
DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, c. 6, e 193 del TUEL;
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata votazione, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 , del D.Lgs. n. 267/2000.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla
approvazione della stessa;
 
PRESO ATTO degli interventi come da allegato estratto del processo verbale della seduta
 
Con voti resi nei modi e termini di legge, come da seguente dettaglio:
 
Favorevoli: 9                   Contrari: 3 (Della Volpe - Moretti – Torino)
 

D E L I B E R A
 

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento indicato in
oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata,
deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo.
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, IV
comma, D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito
della precedente  
 



 
ESTRATTO PROCESSO VERBALE
 
 O.D.G. (8):
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE AI SENSI DELL'ART 175, COMMA 2,
D.LGS. 267/00
 
Presidente:
passa la parola al Sindaco per relazionare sul punto.
 
Prima che inizi la relazione il Sindaco, prende la parola il consigliere Masi.
 
Masi:
Ho una questione pregiudiziale. La leggo e poi chiedo che sia allegata alla delibera.
Allora, al presidente del consiglio comunale di Carinaro, al consiglio comunale, oggetto: “Questione
pregiudiziale ex articolo 38 del regolamento del consiglio comunale, relativo al punto 8 all'o.d.g. del
consiglio comunale dell'8 ottobre, aventi ad oggetto variazione di bilancio di previsione ai sensi
dell'articolo 175 comma 2 , decreto legislativo 267/2000
“Illustre presidente, egregi colleghi consiglieri, la presente per comunicare che il mio legale ha notificato
al comune di Carinaro, ricorso per l'annullamento della delibera di consiglio comunale numero 13 del 2
agosto 2024, avente ad oggetto l'approvazione dell'assestamento e del riequilibrio di bilancio. Le ragioni
della richiesta di annullamento, tutte adeguatamente esplicitate nel ricorso, che vi invito per vostra
conoscenza personale ad acquisire al protocollo comunale o presso l'ufficio legale dell'ente, sono
riassumibili nella lesione del munus pubblicom cioè la violazione di tutte quelle norme di legge e
regolamenti che garantiscono al consigliere comunale il diritto di esercitare la funzione pubblica in modo
consapevole. In breve come ricorderanno tutti i presenti, in occasione del Consiglio Comunale del 2
agosto 2024, denunciai la mancata o tardiva trasmissione di alcuni documenti, fondamentali per poter
esprimere un voto consapevole. La proposta di variazione di bilancio che quest'oggi si intende discutere e
se del caso approvare, è atto connesso a quello impugnato dal sottoscritto. Pertanto rischia di essere
viziato da illegittimità derivata. In ragione di ciò, è per me doveroso chiedere, come avevo preannunciato
nel ricorso, ex articolo 38 del regolamento sul consiglio comunale, il rinvio del punto all'ordine del
giorno, in attesa della definizione, nel merito del giudizio, da me promosso.
In mancanza di accoglimento da parte del Consiglio della presente questione pregiudiziale, sarei
costretto ad abbandonare la seduta, per non partecipare alla discussione di merito”.
Il documento è firmato, lo lasciamo  e lo passo.
 
Presidente:
mette a votazione la questione pregiudiziale presentata dal consigliere Masi, di rinvio della
proposta.
 
 
Favorevoli: 4        Contrari: 9 (Sindaco – Sardo – Sglavo – Esposito – Barbato Mariagrazia –
                                                   Barbato Rachele – Zampella – Madonia – Petrarca)
 
 
Alle 19.05, quindi, il consigliere Masi abbandona la seduta.
 
 
Presidente:
passa la parola al Sindaco per relazionare sul punto.
 
Sindaco:
Siamo chiamati quest'oggi, all'ultimo punto all'ordine del giorno, all'approvazione di questa variazione
di bilancio. L'articolo 175, comma 2, del decreto legislativo 267/2000, modificato ed integrato dal decreto
legislativo 118/2011, testualmente si dispone che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell'esercizio di competenza e di cassa, sia nella parte prima, relativa alle entrate che nella parte seconda,
relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di
competenza dell'organo consiliare. Salvo quelle previste dai commi 5 bis e 5 quater, le variazioni al
bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti



variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno.
Passa a rappresentare contabilmente la variazione che siamo chiamati ad approvare,
richiamando tutta una serie di capitoli che vanno a subire una variane con la variane proposta,
e quelli che avranno una diminuzione di spesa, cioè i capitoli nei quali e sui quali si è variato,
per porre in essere questi maggiori aumenti di spesa.
 
Moretti:
dichiarazione di voto contrario del gruppo di minoranza, perché per quanto è vero, che entro i
termini stabiliti ci è pervenuta la documentazione, ovvero la proposta di delibera, questo prospetto
tabellare allegato e anche il parere del revisore, ma riteniamo di non poter esprimere una valutazione
piena e completa in quanto ci saremmo aspettati almeno una relazione, seppur sintetica, che andasse a
spiegare nei dettagli, le ragioni e le motivazioni di ogni singola variazione. L'allegato tabellare è fatto di
sottrazioni e di addizioni, come preannunciava prima il sindaco, quindi ci saremmo aspettati, almeno
una relazione nella quale si andava a spiegare i motivi di queste variazioni. Quindi confermo che il
gruppo di opposizione esprimerà voto contrario.
 
 
Il Sindaco replica per stigmatizzare il voto contrario della minoranza, o meglio le motivazioni
addotte per lo stesso, soprattutto perché questa variazione interessa il bene dei cittadini e del
Paese, quindi sarebbe stato di maggiore gusto astenersi, piuttosto che votare contrario.
 
 
Zampella:
esprimo il nostro voto favorevole, credo che quando diceva il collega Moretti non sia vero, perché poco fa
il sindaco, con la delega che detiene, è stata chiarissima. Tutti stiamo lavorando su un bilancio che non
ha fatto questa amministrazione, un bilancio che abbiamo trovato e quindi non possiamo che  esprimere
il nostro voto favorevole a questa variazione di bilancio.
 
Si passa alla votazione:
 
Favorevoli: 9                   Contrari: 3 (Della Volpe - Moretti – Torino)
 
Per l’immediata eseguibilità: idem
 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________________________
Processo verbale seduta del 08/10/2024 allegato alla delibera di C.C. n°21



 
Deliberazione n. 21 del 08-10-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Consiglio Comunale

  
RAGIONERIA

Proposta n° 18/2024
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI ED EFFETTI

DELL'ART. 175, COMMI 1,2, E 3 DEL D.LGS. N. 267/2000, MODIFICATO E INTEGRATO

DAL D.LGS. N. 118/201
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 01-10-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 FATTORE SALVATORE

 
 

 



 
Proposta di Consiglio Comunale

 
RAGIONERIA

Proposta n° 18/2024
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI ED

EFFETTI DELL'ART. 175, COMMI 1,2, E 3 DEL D.LGS. N. 267/2000, MODIFICATO E

INTEGRATO DAL D.LGS. N. 118/201
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 01-10-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DELIBERAZIONE N. DEL 08-10-2024

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI ED
EFFETTI DELL'ART. 175, COMMI 1,2, E 3 DEL D.LGS. N. 267/2000, MODIFICATO E
INTEGRATO DAL D.LGS. N. 118/201
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
deliberazione viene pubblicata il giorno 11-11-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 26-11-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 11-11-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




